

UKOŃCZONE ZOSTAŁO DOCHODZENIE przeciwko 4 robotnikom Szczecińskich Zakładów Włókien Sztucznych: Marianowi Kijakowi, Janowi Czerwińskiemu, Eugeniuszowi Oleksińskiemu i Alfredowi Sroczkowi, którzy w dniu 10 grudnia ub. roku podczas chuligańskich zajęć zaatakowali strażnika fabryki i rozbroili go. Sprawy zajęć staną przed sądem w połowie bieżącego miesiąca.

RZĄD FRANCUSKI WYDAŁ w 1956 r. na wojnę w Algierze ponad 317 miliardów franków. Przeciwko powstańcom w Algierze walczą 600-tysięczna armia francuska.

Agencja France Presse podaje, że w ostatnich dniach w wielu rejonach Algieru doszło do poważnych starć między oddziałami powstańczymi a wojskami francuskimi. Uczestnicy algerskiego ruchu wyzwolenieckiego dokonali szeregu aktów dywersyjnych w rejonie Oranu, Constantine i Sidi Bel-Abbes.

AGENCJA TASS PODAŁA, że rząd Indii zaprosił marszałka ZSRR — G. K. Żukowa, by przybył do Indii w drugiej połowie stycznia br. Marszałek Żukow przyjął to zaproszenie.

BUDOWĘ ELEKTROWNI ATOMOWEJ z jednym reaktorem i trzema turbozespołami o mocy 150 megawatów rozpocznie się w Słowacji. Będzie to elektrownia znacznie większa od elektrowni atomowej radzieckiej (5 megawatów) i angielskiej (48 megawatów).

GROŹNY POŻAR wybuchł w dniu Nowego Roku w Radomszczańskich Zakładach Mebli Giętych w Radomsku, wojew. łódzkie. Powstał on w klejarni i szybko przeniósł się do maszynowni. Akcja ratunkowa trwała kilka godzin. Ofiar w ludziach nie było. Straty wynoszą ok. 1 mln zł.

### Sprawcy chuligańskich zajęć w Bydgoszczy — przed sądem

2 bm. przed Sądem Wojewódzkim w Bydgoszczy rozpoczęła się proces przeciwko sprawcom zajęć chuligańskich, które zdarzyły się w Bydgoszczy w dniu 18 listopada 1956 r. Na ławie oskarżonych zasiadło 16 osób.

Osk. osk. Połomski i Berkowski byli już uprzednio karani za chuligaństwo: osk. osk. Kaczyński i Lewandowski skazani byli już przedtem na kary więzienia.

Odczytany na rozprawie akt oskarżenia stwierdza m. in. że awanturnicze ekscesy, jakie zaszły w dniu 18 listopada 1956 r. w Bydgoszczy, doprowadziły do zakłócenia porządku publicznego oraz zniszczenia mienia społecznego i prywatnego o wartości wieluset tysięcy złotych.

### Zmarznięte buraki — do gorzelni PGR

WARSZAWA (PAP) Jak informuje Min. Rolnictwa, w niektórych województwach rolnicy posiadają jeszcze pewne ilości buraków cukrowych, których dotychczas nie odstawili do cukrowni. Na skutek dość silnych mrozów buraki te zmarzły i obecnie nie nadają się do przerobu na cukier. Aby jednak plantatorów nie były straty, Min. Rolnictwa komunikuje, że bu rak cukrowe zmarznięte, a nie zgnie, można odstawiać do gorzelni PGR, które zostały zobowiązane do przyjmowania tych buraków od plantatorów.

Min. Rolnictwa wyjaśnia, że cena za zmarznięte buraki cukrowe odstawiane do gorzelni będzie niższa od normalnie płaconej przez cukrownie i ostatecznie zostanie ustalona w okresie późniejszym w zależności od stanu buraków.

GTOS WIELKOPOLSKI CZY TEL NISZ Znają go robotnicy Kalisza — str. 3

## Komisja Planowania przy Radzie Ministrów ROZPOCZĘŁA PRACĘ

Wywiad z przewodniczącym Komisji dr. S. Jędrychowskim

WARSZAWA (PAP)

2 bm. rozpoczęła pracę powołana w miejsce istniejącej dotychczas Państwowej Komisji Planowania Gospodarczego — Komisja Planowania przy Radzie Ministrów.

W związku z tym przedstawiciele Polskiej Agencji Prasowej i Polskiego Radia zwrócili się do przewodniczącego Komisji — dr. Stefana Jędrychowskiego z prośbą o wyjaśnienie szeregu spraw dotyczących zakresu działania, form organizacyjnych i różnic między dawną PKPG a nowopowołaną Komisją Planowania.

— Jaki jest zakres działania Komisji Planowania przy Radzie Ministrów i jaka jest zasada różnica między dawną PKPG a nowopowołaną Komisją Planowania?

### Zmiany na stanowiskach w sądownictwie

WARSZAWA (PAP) Rada Państwa powołała na stanowisko prezesa Trybunału Ubezpieczeń Społecznych — Tadeusza Witkowskiego. Zmiana na tym stanowisku nastąpiła wskutek rezygnacji ze względu na stan zdrowia dotychczasowego, długoletniego i zasłużonego prezesa Trybunału Ubezpieczeń Społecznych — Janusza Pierchalskiego.

Minister sprawiedliwości powierzył pełnienie obowiązków prezesa Sądu Wojewódzkiego w Katowicach Arturowi Bublikowi, dotychczasowemu wiceprezesa tego sądu.

PKPG obok funkcji planowania spełniała szereg funkcji w zakresie zarządzania gospodarką narodową. Komisja Planowania przy Radzie Ministrów ogranicza się wyłącznie do funkcji związanych z planowaniem gospodarki narodowej.

PKPG mimo nazwy komisji w rzeczywistości nią nie była. Była ona normalnym resortem. Jedyną formę kolegialnej pracy stanowiło kolegium złożone z przewodniczącego i zastępców przewodniczącego PKPG. Obecna Komisja przy Radzie Ministrów będzie rzeczywistą komisją, w skład której, obok przewodniczącego i jego zastępców, będą wchodzić członkowie nie zatrudnieni stale w aparacie komisji, lecz rekrutujący się spośród najwybitniejszych ekonomistów, profesorów, specjalistów od poszczególnych zagadnień.

Zmienia się także stosunek Komisji do Rady Ministrów. PKPG miała wiele uprawnień, które stawiła ją ponad ministerstwami i rozstrzygała szereg zagadnień międzyresortowych. Komisja Planowania przy Radzie Ministrów (Dokończenie na str. 2)

### Delegacja Ligi Kobiet u wicepremiera Jaroszewicza

WARSZAWA (PAP) Wicepremier Piotr Jaroszewicz przyjął ostatnio delegację Ligi Kobiet z przewodniczącą ZG — A. Musiałową. Tematem rozmowy była sprawa zwalniania z pracy kobiet. Delegacja zwróciła uwagę, że w niektórych zakładach pracy obserwowane są wypadki likwidowania przestojów administracyjnych drogą mechanicznego usuwania kobiet z pracy, bez względu na ich przydatność zawodową i warunki materialne.

Wiele uwagi poświęcono w czasie rozmowy również sprawie stworzenia odpowiednich możliwości odejścia z pracy zawodowej tym kobietom, które zarobkami swymi uzupełniają budżet domowy. Jedną z tych możliwości jest ułatwienie niektórym kobietom zajęcia się pracą chałupniczą, przyspieszenie załatwienia sprawy zasiłków rodzinnych, skrócenie ilości lat potrzebnych kobietom do uzyskania emerytury z 60 na 55 lat oraz umożliwienie radom narodowym swobodniejszego niż dotychczas dysponowania tak zwanymi funduszami interwencyjnymi.

Wicepremier Jaroszewicz oświadczył delegacji, że problem ten będzie przedmiotem obrad jednego z najbliższych posiedzeń Rady Ministrów.



RADZIECKIE ZBOŻE DLA POLSKI W wielu miejscowościach w ZSRR odbywa się załadunek pszenicy dla Polski.

Na zdjęciu: odprawa zboża w punkcie skupu w Rosławiu. Fot. — CAF

## Nowe dekrety Rady Państwa

WARSZAWA (PAP)

Na posiedzeniu w dniu 31 grudnia 1956 r. Rada Państwa uchwaliła 6 dekretów oraz podjęła uchwały w innych sprawach.

Rada Państwa wydała dekret o wyłączeniu z województw miast: Krakowa, Poznania i Wrocławia, oraz nadaniu miejskim radom narodowym tych miast uprawnień wojewódzkich rad narodowych. Rada Państwa podkreśliła, że wyłączenie tych miast z województw, nie powinno pociągnąć za sobą zwiększenia etatów i wydatków państwowych.

Drugi z uchwalonych przez Radę Państwa dekretów wprowadza zmiany do kodeksu karnego Wojska Polskiego, a w szczególności znosi formalistyczne i sztywne określenia przestępstwa samowolnego oddalenia i dezercji, wprowadzając w to miejsce określenia oparte na ocenie rzeczywistego zamiaru sprawcy, zmniejsza dolną granicę kary więzienia z 1 roku na 6 miesięcy oraz znosi karę skierowania do oddziału karnego, która w praktyce nie zdała egzaminu.

Nowy dekret o organizowaniu i obsadzaniu stanowisk kościelnych, który zastąpi dekret wydany w tym przedmiocie w 1953 r., normuje sprawy tworzenia diecezji i parafii oraz obsadzania stanowisk kościelnych, na zasadach porozumienia administracji kościelnej z organami państwa. Dekret zapewnia Kościołowi zachowanie wymo

### Wyjazd lekarzy polskich do Indii

WARSZAWA (PAP)

1 bm. wyjechała do Indii 5-osobowa delegacja lekarzy polskich z wiceministrem zdrowia — dr B. Bednarskim na czele.

Lekarze polscy wezmą udział w międzynarodowym kongresie przeciwnożniczym, który odbędzie się w Nowym Delhi.

## Na prawach województwa

(Inf. wt.) Nowy Rok przyniósł nam, mieszkańcom Poznania, wartościowy i — co tu ukrywać — schlebający naszej dumie prezent. Rada Państwa nadała Poznaniowi prawa województwa.

Jakie stąd płyną korzyści dla Poznania i jego obywateli?

To pytanie zadaliśmy też przede wszystkim sekretarzowi Prezydium MRN — Czesławowi Adamskiemu, który zaczął odpowiedź od krótkiego rysu historycznego.

— Nasza MRN już od 1950 roku walczyła o ten przywilej. Pierwszy etap walki zakończył się połowicznym zwycięstwem: utworzeniem dzielnicowych rad narodowych, które — w ognionej próbie życia — stopniowo obejmowały swym zasięgiem coraz szerszy zakres kompetencji, nie ograniczając się tylko do współpracy z komitetami blo

kowymi, ale także interesując się zagadnieniami mieszkaniowymi, gospodarczymi, dbając o wygląd własnej dzielnicy, itp...

— Więc teraz każda DRN będzie miała prawa powiatu? — Tak.

— A co zyska Poznań?

— Praktycznie trudno już teraz powiedzieć, ale z samych założeń wynika, że będziemy bardziej uprzywilejowani. Sam fakt, że poszczególne wydziały naszego Prezydium podlegać będą odpowiedzialnym ministerstwu pozwala przypuszczać, że „po drodze” — jak bywało dotychczas — nie będzie nam WRN obcinać kredytów na rzecz terenu, który, mówiąc nawiasem, też ich potrzebował. Weźmy przykładowo oświatę. W stosunku do liczby mieszkańców powinniśmy otrzymywać półtora miliona złotych rocznie na remonty szkół. Tymczasem w minionym roku Prezydium WRN przydzieliło nam tylko pół miliona, „urywając” nam resztę dla województwa. W rezultacie musieliśmy niedobór pokrywać z rezerw wypracowanych w budżecie. Niby szkoły na tym nie traciły, ale odbywało się to kosztem mieszkańców, bo zamiast nadwyżki przeznaczanej na remonty mieszkań, budowę nawierzchni ulic, zakładanie oświetlenia, lokowaliśmy kredyty w szkołach.

— I przez to obrywało się Wam raz po raz na łamach „Głosu” za brak latarni, dziury w bruku czy ciekający dach. Ale, a propos! Czy budownictwo mieszkaniowe...

— Właśnie, ZOR przechodzi w nasze ręce. Samo zaś przydzielanie mieszkań obejmą prezydium DEN.

— I jeszcze jedno. Czy są jakieś szanse na polepszenie zaopatrzenia naszego handlu?

— Handel obiecuje sobie znaczną poprawę sytuacji. Podleganie władzom centralnym zwiększa możliwość osiągnięcia większej puli towarów atrakcyjnych, którymi nie będziemy musieli się dzielić, jak dotychczas, z innymi miastami.

— A poza tym?

— Na pewno wypłynę jeszcze wiele innych spraw, które trudno przewidzieć. W czwartek organizujemy w Prezydium naradę roboczą, żeby omówić je już bardziej szczegółowo. To chyba wszystko.

— Dziękuję. Wypada jeszcze tylko życzyć Wam i nam, poznaniakom, wielu pomysłów zmian i — korzyści!

Rozmawiał: mf.

### Pośmiertne odznaczenie Alfreda Krygiera

WARSZAWA (PAP)

Za zasługi w pracy społeczno-politycznej i zawodowej Rada Państwa odznaczyła pośmiertnie zmarłego 30 grudnia 1956 roku w Warszawie Alfreda Krygiera orderem „Sztandar Pracy” I klasy.

## E. Ochab na spotkaniu ze śląskimi wyborcami

KATOWICE (PAP)

W dniu 2 bm. w Domu Kultury Huty „Bałdon” odbyło się spotkanie hutników z kandydatami na posłów okręgu katowickiego. Na spotkaniu przybyli kandydaci na posłów: m. in. członek Biura Politycznego KC PZPR, sekretarz KC — Edward OCHAB, przewodniczący, ZG ZZG — Wit Hanke, oraz literat redaktor naczelny tygodnika „Przemiany” — Wilhelm Szewczyk.

Jako pierwszy zabrał głos Edward Ochab, który przed spotkaniem zwiędził poszczególne wydziały huty i przeprowadził rozmowy z hutnikami. Sekretarz KC PZPR szeroko omówił zadanie, jakie ma do zrealizowania przyszły Sejm. — Mój program — mówił Ed. Ochab — jest programem partii, program ten wytyczy przed Sejmem przede wszystkim zadanie szerszej i głębszej niż dotychczas kontroli prac rządu i aparatu państwowego. Dlatego też

trzeba zerwać ze złą praktyką nieinformowania posłów o toku prac rządu. Sejm aby decydować, musi wiedzieć, co się dzieje w życiu gospodarczym i politycznym.

Poruszając szereg problemów, wiążących się z pracą przyszłego Sejmu, Ed. Ochab omówił zadania jakie staną przed posłami — członkami PZPR. Będą oni musieli nie tylko walczyć z jeszcze istniejącymi siłami reakcji, ale równocześnie powinni toczyć walkę z wszelkimi wypaczeniami, zagrażającymi demokracji socjalistycznej.

Sekretarz KC PZPR Ed. Ochab mówił następnie o tym, że z pracą Sejmu wiąże się również sprawa stosunków międzynarodowych, które oparte o głęboki sens międzynarodowej zmu i o przyjaźń ze Związkiem Radzieckim, powinny się dalej rozwijać w kierunku umacniania naszej suwerenności.

# WYWIAD z przewodniczącym Komisji Planowania przy Radzie Ministrów

(Ciąg dalszy ze str. 1)

strów nie będzie rozstrzygała sama sprawa międzyresortowych, zwłaszcza spraw spornych, ale będzie jedynie przed stawiała w tej sprawie Radzie Ministrów wnioski wraz ze swoją opinią.

Zmniejsza się także zasięg planowania centralnego. Kierunkiem wytycznym jest połączenie niezbędnego tylko zakresu planowania centralnego z możliwie maksymalnym rozwojem samodzielności przedsiębiorstw, inicjatywy oddolnej i demokratycznej kontroli mas.

Zmienia się także nieco i sam charakter planów zatwierdzanych przez Radę Ministrów. Będą one w mniejszym stopniu dyrektywne, a w większym oparte na analizie ekonomicznej i na danych szacunkowych.

Oczywiście dalszy zakres prac Komisji Planowania zależy od ukształtowania się na szczeblu modelu społeczno-gospodarczego. Model ten, którego ogólne kierunki już dziś się zarysowują, będzie się kształtował na podstawie doświadczeń i praktyki, z uwzględnieniem przejmowania najlepszych wzorów i przyswajania ich odpowiednio do polskich warunków (mówię o najlepszych doświadczeniach zagranicznych). W miarę tego będą się również zmieniały funkcje Komisji Planowania przy Radzie Ministrów. W każdym razie będzie ona odchodziła w coraz większym stopniu od drobiazgowego, operatywnego planowania na

krótkie okresy, a orientowała się coraz bardziej na planowanie roczne i wieloletnie, na rozwiązywanie jedynie w złowych, problemowych zagadnieniach gospodarki narodowej.

— W związku ze zmianą struktury planowania centralnego, czy będą istnieć nadal wojewódzkie komisje planowania gospodarczego?

— Sprawa wojewódzkich komisji planowania gospodarczego i ich reorganizacji nie jest jeszcze rozstrzygnięta. Sprawę tę bada specjalna komisja, złożona z przedstawicieli terenu i Komisji Planowania, która ma za zadanie w ciągu stycznia opracować projekt zmiany w organizacji i funkcjach WKPG.

Wojewódzkie komisje planowania gospodarczego i komisje planowania niższych szczebli nie są podporządkowane Komisji Planowania przy Radzie Ministrów. Są one organami planowania terenowych rad narodowych. Oczywiście Komisja Planowania przy Radzie Ministrów będzie z nimi ściśle współpracować do pewnego stopnia metodologicznie i problemowo kierować a także koordynować ich prace, ale instancją dla wojewódzkich komisji planowania gospodarczego będą rady narodowe jako gospodarz terenu.

— Jaki będzie stan zatrudnienia Komisji Planowania?

Najwyższy stan zatrudnienia, jaki istniał w PKPG, wynosił około 1800 pracowników. Przewidujemy, że aparat czy komórki organizacyjne Komisji Planowania przy Radzie Ministrów będą miały 900—1000 pracowników.

— W jaki sposób w takim razie zalatwiona zostanie sprawa zwolnionych pracowników?

— Będą oni zatrudnieni w innych działach gospodarki narodowej i przekwalifikowani na ogólnych zasadach, które są opracowywane i będą uchwalone przez Radę Ministrów dla wszystkich pracowników zwalnianych w związku z reorganizacją administracji.

Niezależnie od tego pracownicy byłej PKPG przejawiają dużą inicjatywę i przedkładają wnioski zmierzające między innymi do założenia spółdzielni pracy. Część pracowników chce znaleźć zatrudnienie w nowowbudowanym hotelu, który będzie uruchomiony przy ulicy Kruczej. Niektórzy przejdą do innych działów gospodarki narodowej zgodnie z posiadanymi kwalifikacjami technicznymi czy ekonomicznymi.

## „Biała śmierć” w Tatrach

**ZAKOPANE (PAP)**  
Kilkusobowa grupa turystów-narciarzy, zdążająca z Roztoki do schroniska w Dolinie Pięciu Stawów, została porwana przez lawinę pyłową.

W czasie podchodzenia pod Świątkówkę z Roztoki, turyści zostali porwani przez zsuwającą się lawinę. Jeden z nich zatrzymał się tuż przed ścianą, natomiast Kazimierz Frączak — pracownik Zakładu Sprzętu Magnetycznego w Warszawie i jego żona Teresa — oraz studentka Akademii Medycznej w Gdańsku — Halina Bresler runęły w 300-metrową przepaść. Z trójki tej pozostała przy życiu jedynie Teresa Frączak.

## SPEIDEL dowódcą NATO w Europie środkowej?

**BONN (PAP)**  
Pismo „Welt am Sonntag” podało, że w kołach wojskowych NATO przypuszcza się, iż b. generał hitlerowski Speidel mianowany zostanie naczelnym dowódcą wojsk lądowych bloku północno-atlantyckiego w Europie środkowej.

# Trybuna wyborcza

## W RAWICZU

Jednym z kandydatów na posła, który wziął udział w spotkaniu aktywu społeczno-politycznego miasta Rawicza był dr Feliks Widy-Wirski.

W dyskusji „obdarzono” Wideo konkretnymi sprawami. Ob. Rybacki wskazał na nieinterpretowanie porozumienia w sprawie nauczania religii. Ob. Królikowski mówił, aby w Sejmie poczyniono dalsze kroki dla przyspieszenia decentralizacji. Widy-Wirski w końcu spotkania zapewnił rawiczanie, że będzie ich — jeśli zostanie posłem — możliwe jak najczęściej odwiedzał.

(wt)

## KTO I CO?

— ...W zakresie ekonomicznym uważam za najpilniejsze: rozsadne rozstawienie zasad polityki inwestycyjnej, energiczną walkę z marnotrawstwem, podniesienie jakości produkcji, szersze niż dotąd korzystanie z postępów nauki i techniki świata kapitalistycznego, rozwijanie jednostkowej i zbiorowej inicjatywy. Do palących spraw zaliczam likwidację zarysowującego się bezrobocia, wydatną podwyżkę zaopatrzeń emerytalnych, rozwój budownictwa miesz-

## NASI KANDYDACY

Tak brzmiała odpowiedź **LEONA CHAJNA**, kandydata na posła Warszawa na pytanie Agencji Robotniczej: „Chcielibyście powiedzieć wyborcom o swych zamiarach poselskich?”

Stanisław Miłostan jako sekretarz KP PZPR w Środzie ma tak rozliczne zajęcia, że nie po-



Stanisław Miłostan jako sekretarz KP PZPR w Środzie ma tak rozliczne zajęcia, że nie po-

## O pewnym

Współrzędę dziś krajem — Mawia uroczyscie. A dotąd nie sprawdził nazwiska na liście!

się o nim potocznie. Nic tedy dziwnego, że kandydata jego na posła w okręgu jarocińskim wysunęły wszystkie organizacje miejscowe.

## WIĘCEJ POSŁÓW

Ponieważ Sejm PRL — II kadencji — miał będzie więcej posłów niż Sejm kadencji I, zasła konieczność dokonania odpowiednich przeróbek w gmachu przy ul. Więjskiej w Warszawie. Prace trwają już od pewnego czasu. Przebudowuje się ponadto zbyt szczupłą lożę prasową. W prze-widywanym umiarkowaniu prac komisji sejmowych — przygotowywane są ponadto odpowiednie sale dla odbywania posiedzeń i dyskusji.

## ZMR POPIERA

Sekretariat Wojewódzkiego Komitetu Organizacyjnego Związku Młodzieży Robotniczej w Poznaniu spotkał się w dn. 29 grudnia ub. roku z Sekretariatem Wojewódzkiej Komisji Porozumiewawczej. Przedstawiciele nowopowstałej organizacji młodzieżowej zadecydowali o poparciu kandydatów Frontu Jedności Narodu w naszym województwie w nadchodzących wyborach.

## „IL MESSAGGERO”

zwraca uwagę na wzrastające znaczenie Chin w polityce międzynarodowej, a zwłaszcza w krajach obozu socjalistycznego.

„W czasie wypadków, który świat przeżywa, pozostały nietknięte dwa kraje: Jugosławia i Chiny. Nowy okres w stosunkach pomiędzy krajami komunistycznymi znamionuje wzrost prestiżu Chin. Obecnie Pekin ma szczególną się przyciągającą dla innych krajów komunistycznych.

Inicjatywie Gomulki nawiązania bezpośrednich kontaktów z Czou-En-laem przypisuje się głębsze znaczenie. Nie są to tylko odwiedziny grzecznościowe. Gomulka — pisze „Il Messaggero” — spodziewa się znaleźć dla swej polityki zrozumienie w Pekinie.”

Podsumowanie wydarzeń w 1956 roku i perspektywy na 1957 r. stanowią tradycyjnie pozycje w nowoczesnej prasie całego świata. Inny jest jednak ich wydźwięk w krajach obozu socjalistycznego niż na Zachodzie. Pełne optymizmu są głosy prasy radzieckiej, wierzącej w zwycięstwo idei pokoju.

## „PRAWDA”

pisze:

Miliony radzieckich ludzi pracy, zakładających bazę ekonomiczną dla nowego społeczeństwa, umacniających swym codziennym trudem radziecki ustroj socjalistyczny wnoszą nieoceniony wkład do dzieła utrwalenia pokoju i umocnienia przyjaźni między narodami. Uchwały grudniowego Plenum KPZR, dotyczące dalszego utrwalenia potęgi ekonomicznej Związku Radzieckiego i mające na celu rozwijanie inicjatyw mas w dziedzinie budownictwa komunizmu, służą umocnieniu współpracy krajów socjalistycznych.

„...Ludzie radzieccy, oddając wszystkie swe siły i tworząc energię realizacji wielkich konstrukcyjnych planów, opracowanych przez Partię Komunistyczną, z wiarą i pewnością patrzą w przyszłość.”

## „BERLINER ZEITUNG”

dając przegląd nowoczesnej prasy zachodniej zauważa:

„Wczytując się w prasę zachodnio-europejską można o niej wszystko powiedzieć, ale nie to, że jest optymistyczna. Zbladły cuda gospodarcze. Widzimy cofnięcie się zatrudnienia w Anglii, stagnację gospodarczą zachodnio-berlińska, zaostrenie się kryzysu w Finlandii i trudności gospodarcze we Francji i Włoszech. Reasumując sytuację gospodarczą w zachodnich Niemczech, trzeba dojść do wniosku, że zachodnio-niemiecka koniunktura, jaka rozwijała się silnie od 1950 roku, po raz pierwszy pod koniec 1956 roku wykazuje wybitne osłabienie.”

## „POLITIKA”

polemizuje z radziecką „Prawdą” w sprawie proletariackiego internacjonalizmu i po raz pierwszy pojęcie współistnienia — koegzystencji stosuje do partii komunistycznych. Dotychczas rozważana była jedynie zasada współistnienia pomiędzy krajami komunistycznymi, a kapitalistycznymi.

„Sprawa koegzystencji, pisze „Politika”, nie jest tylko pojęciem dyplomatycznym, lecz powinna być również rozciągnięta na stosunki pomiędzy krajami socjalistycznymi. Proletariacki internacjonalizm pozostanie tylko pięknym marzeniem, jeżeli nie będą respektowane prawa niezależności, niezawisłości myśli i pełne równouprawienie.” (H. B.)

## Ożywia się wymiana artystyczna z Europą zachodnią

**WARSZAWA (PAP)**  
W tych dniach powrócił z podróży do Londynu, Paryża i Brukseli dyrektor Polskiej Agencji Artystycznej „PAGART” — S. Zakrzewski.

Jak się od niego dowiadujemy, w trakcie finalizacji znajdują się obecnie rozmowy, dotyczące ponownego wyjazdu do Francji w czerwcu lub wrześniu br. „Mazowsza”, które wystąpi ze swym nowym repertuarem.

W toku są także rozmowy w sprawie przyjazdu do Polski Komedii Francuskiej oraz reprezentacyjnego Narodowego Teatru Belgijskiego. Rozważana jest również możliwość wizyty w Polsce jednego z teatrów szekspirowskich z Anglii oraz jednego z nowopowstałych teatrów francuskich.

W tym roku ujrzymy ponadto prawdopodobnie słynny 12-osobowy „Ballet des Etoiles” z Paryża pod kierunkiem J. Laurenta i M. Bejarta.

Gotowość przyjazdu do Polski wyraził znakomity pianista Artur Rubinstein.

## Troje ludzi spłonęło

**SZCZECIN (PAP)**  
Tragiczny wypadek zdarzył się w Chabowie, powiat Pyrzyce, którego ofiarą padło troje ludzi.

Stanisław Musiał wrócił do domu mocno podпиты i zgodnie ze swoim zwyczajem rozpoczął awanturę. Przerazona żona chwyciła na ręce jedno z dzieci i uciekła z domu. Musiał udał się na dalsze poszukiwanie wódki, a dwoje dzieci zamknął na klucz w mieszkaniu. Łóżeczko dziecięce stało w pobliżu mocno rozgrzanego żelaznego piecyka. Po kilku godzinach zapaliła się pościel, ogarniając natychmiast płomieniem całą izbę. Wkrótce pożar przerzucił się też na sąsiednie mieszkanie, gdzie spało również dwoje dzieci i chorego mężczyzna. Dzieci na widok płomieni rzuciły się do ucieczki, lecz drzwi stały w płomieniach. Na pomoc im chciał przyjść chorey, lecz wskutek osłabienia upadł i spalił się. Zaalarmowana zbyt późno straż pożarna ugasiła pożar, lecz nie udało się uratować dwojga dzieci Musiałów.

## Zdaniem Anglii

# Układ z Egiptem jest nadal ważny

**LONDYN (PAP)**  
Rzecznik brytyjskiego ministerstwa spraw zagranicznych oświadczył, iż, zdaniem rządu

brytyjskiego, wypowiedziany przez prezydenta Nassera układ brytyjsko-egipski z października 1954 r. jest nadal ważny. Rząd egipski — dodał rzecznik — nie ma prawa podejmowania tego rodzaju jednostronnych kroków. Rząd brytyjski nie uważa interwencji W. Brytanii i Francji w Egipcie za wypowiedzenie układu.

W londyńskich kołach dyplomatycznych panuje opinia, że dekret prezydenta Nassera o wypowiedzeniu układu nie zmienia właściwie nic w obecnej sytuacji. Natomiast wynagrodzić może sprawa odszkodowania za obiekty brytyjskie znajdujące się w strefie Kanału Sueskiego, których wartość wynosi 40 milionów funtów szterlingów. Paragraf 12 układu brytyjsko-egipskiego przewiduje, iż w razie, gdyby układ nie został przedłużony po 7 latach, rząd egipski zobowiązuje się zwrócić W. Brytanii jej własność w Egipcie.

## te światła

**NOWY PRZEWODNICZĄCY RADY BEZPIECZEŃSTWA**  
Delegat Filipin, Romulo, obejmując z początkiem br. funkcję przewodniczącego Rady Bezpieczeństwa Organizacji Narodów Zjednoczonych. Dotychczasowym przewodniczącym Rady Bezpieczeństwa był delegat Peru, Belaunde.

Równocześnie dotychczasowy przewodniczący Komisji Rozbrojenia, delegat W. Brytanii Dixon, przekazał swe obowiązki przewodniczącemu delegacji Stanów Zjednoczonych w ONZ Cabot Lodge'owi.

## ZGINIĘŁ 18 PASAZERÓW

W pobliżu Dahrana w Arabii Saudyjskiej uległ w środę z rana katastrofie samolot amerykański „Super Constellation C-121”, na którego pokładzie znajdowało się 29 pasażerów i 12 osób załogi. W wypadku poniosło śmierć 18 osób.

## MŁODZI NIEMCY ODWIEDZĄ ZSR

W wywiadzie udzielonym agencji ADN, pierwszy sekretarz centralnej rady Związku Wolnej Młodzieży Niemieckiej (FDJ) K. Namokel oświadczył, że w tym roku 10 tysięcy chłopców i dziewcząt z NRD odwiedzi Związek Radziecki. Namokel zapowiedział, że niedługo odbyć się mają rozmowy w sprawie przeprowadzenia podobnej wymiany turystycznej również z krajami demokracji ludowej.

## LICZBA LUDNOŚCI USA

Według danych amerykańskiego biura ewidencji ludności, Stany Zjednoczone w dniu 1 stycznia br. liczyły 169.600.000 obywateli.

## Czy unia egipsko-syryjska

**KAIR (PAP)**  
Dziennik egipski „Al Gumhuria” donosi z Damaszku o mających się wkrótce rozpocząć rozmowach w sprawie unii Syrii z Egipcem.

„Al Gumhuria” cytuje oświadczenie premiera Syrii Sabri Assala, że „rząd jego zamierza natychmiast przystąpić do rokowań z rządem egipskim w sprawie unii obu krajów”. Podkreślił on, iż wszyscy członkowie rządu syryjskiego podzielają jego poglądy i uważają tę unię za konieczną „dla zachowania niepodległości arabskiej”.

## KAIR (PAP)

2 bm. rząd egipski podał wiadomości, iż zlikwidowane zostały w Egipcie oddziały francuskiej agencji prasowej AFP oraz agencji arabskiej należącej do Wielkiej Brytanii.

## Okraj

### NOWE PISMO SATYRYCZNE

W tych dniach ukazał się w Łodzi nowe pismo satyryczne pt. „Karusel”. Wśród współpracowników pisma są m. in. znani literaci i piastownicy fodycy jak Piecha, Słobodnik, Baraniecki, Cieloch i inni.

Pierwszy numer „Karuseli” poświęcony jest całkowicie zbliżającym się wyborom do Sejmu.

### WE WŁASNYM MIESZKANIU

2 bm. Zjednoczenia Budownictwa Miejskiego nr 112 w Poznaniu przekazały do użytku mieszkańcom Poznania i innych miast Wielkopolski nowe budynki mieszkalne, liczące 645 izb. Do 312 nowych izb oddanych w Poznaniu wprawa dają się m. in. rodziny robotników i pracowników Zakładów „H. Cegielski”, Fabryki Maszyn Zniwnych, naukowych i pracownicy kultury.

### DALSZE WARSZTATY

**RZEMIEŚLNICZE W POZNANIU**  
W środę 50 dalszych rzemieślników poznańskich rozpoczęło pracę w nowych warsztatach, otwartych na terenie miasta. Są to w większości warsztaty branży metalowej, włókienniczej i skórzanej. Wydział Przemysłu Przędzalnianego MRN wydał w tym dniu 25 nowych kart rzemieślniczych. Uprawnienie na prowadzenie wytwórni wyrobów z mas plastycznych otrzymała m. in. Lucja Najmark, repatriantka, przybyła niedawno z Brazylii.

### DO PRACY NA KANAŁE SUESKIM

2 bm. opuścił po remoncie gdańska stocznia remontowa statek ratowniczy AR-23. Jednostka ta uga się wraz ze statkiem ratowniczym „Herkuless” na Kanał Sueski, gdzie przystąpi do wydobycia nia wraków zatopionych tam statków.

## Zagłębie Saary wcielone do NRF

**BONN (PAP)**

We wtorek odbyła się w Saarbruecken oficjalna uroczystość wcielenia Zagłębia Saary jako dziesiątego kraju do Niemieckiej Republiki Federalnej.

Na uroczystości tę przybył kanclerz Adenauer.

# Znają go robotnicy Kalisza



Eugeniusz Stawiński od kilku lat jest ministrem przemysłu lekkiego. Chcąc przekonać się, czy rzeczywistość jego kontakt z województwem poznańskim, z Kaliszem, Turkiem, Poznaniem i innymi ośrodkami przemysłu lekkiego w Wielkopolsce jest żywa — zadaje mu podstępne pytanie:

— Jakim, Pańskim zdaniem, są najpilniejsze potrzeby Kalisza?

— Gdy powiem, że stadion sportowy — mówi minister — będzie to tylko część prawdy. Przede wszystkim mieszkańcy, a poza tym — sprawy zatrudnienia. W budownictwie mieszkaniowym są jeszcze nie wykorzystane możliwości, choć dziwi zwłaszcza o możliwości zakładu produkcyjnych, które mogłyby pomóc w budowie indywidual-

nych domków. W Kaliszu zaczęliśmy już taką akcję w jednym z zakładów. Kaliszanom należy się zresztą pochwała za to, że zaprojektowali bardzo oszczędne domki. Chodzi teraz o to, aby inne fabryki — nie tylko zresztą w Kaliszu — zaczęły we własnym zakresie myśleć o domkach dla pracowników.

Drugim ważnym problemem jest zatrudnienie. Przystąpiliśmy wręcz do aktywizacji gospodarczej małych miast i miasteczek, zwłaszcza na Ziemiach Zachodnich. Nasz resort ma i w tym swój udział — sądzę więc, że tą drogą uda się nam spowodować wchłonięcie poważnej części istniejących nadwyżek roboczych. Jako „przydział” — dostaliśmy np. Gubin w woj. zielonogórskim. Za kilka tygodni uruchamiamy tam pierwszą taśmę w nowej fabryce konfekcyjnej. Ruszy tam ponadto duża fabryka obuwia. W obecnej pięcioletniej perspektywie zatrudni w przemyśle lekkim 4 tysiące pracowników. Dalsze obiekty otwierając będziemy w Zielonej Górze, Ilawie, Zaganiu i innych małych miastach, w których są niezbędne dotychczas, a nadające się do podjęcia produkcji po przeprowadzeniu remontów — hale i obiekty fabryczne.

Zapytuję ministra, czy ma jakieś uwagi lub „pozytywny program” w zakresie spraw socjalno-bytowych. Dodaje, że w przemyśle lekkim sytuacja materialna pracowników nie jest bynajmniej... lekka.

— Dotychczasowe nasze wysiłki w kierunku poprawy sytuacji — mówi Eugeniusz Stawiński — są nie wystarczające. Ponadto popełniono tu, moim zdaniem, błąd. Regulując płace — brało się dotychczas pod uwagę tylko pobory pracownicze, nie uwzględniając natomiast dodatków rodzinnych — zwłaszcza na dzieci. Taka polityka regulacji płac pogłębia różnicę między sytuacją materialną rodzin bezdzietnych i ludzi samotnych z jednej strony a sytuacją rodzin wielodzietnych z drugiej. I gdybyśmy nadal podnosili płace, nie ruszając dodatków rodzinnych, dysproporcja wstępałaby w dalszym ciągu. Problem ten uważam za bardzo istotny i pilny do rozwiązania, tym bardziej że przeciętne w Polsce mamy 3 miliony pracujących małżeństw, posiadających dzieci.

Min. Stawiński opowiada jeszcze o swoim życiu. Dowiaduje się, że mając 15 lat, pracował już przy krosnach. Pracując, kończył wieczorowe gimnazjum i wieczorową szkołę techniczną; pracując, uczył się także księgowości. Niełatwe miał życie, tak, jak niełatwe je mieli inni działacze polityczni i społeczni w okresie międzywojennym. Po wojnie pracował m. in. w ruchu związkowym. Obecnie kandyduje na posła do Sejmu PRL w Kaliszu.

Rozmawiał: K. RZEMIENIECKI

## Nowe możliwości

### Przemysł domowy — a nie chałupnictwo

Zakupy towarów poznańskiego PDT od prywatnych wytwórców (rzemieślników i „chałupników”) osiągnęły w ostatnim kwartale ubiegłego roku sumę blisko pół miliona złotych w 155 transakcjach indywidualnych. W samym miesiącu grudnia zawarto 83 umowy kupna na kwotę 300 000 zł.

Przytoczone wyżej dane wskazują na poważny rozwój tego rodzaju działalności handlowej. Trzeba jednak tu zauważyć, że na obrót z PDT składają się przeważnie transakcje z rzemieślnikami. Stosunkowo nieliczne korzystają z tego sposobu zbytu nierzemieślnicy, to jest ludzie, którzy poza zasadniczą pracą zarobkową np. w biurach i urzędach trudnią się niewielką produkcją, tzw. przemysłem domowym (młynie zwanym chałupnictwem).

Możliwość odbioru towarów przez PDT są tymczasem praktycznie nieograniczone. Stawia on bowiem tylko jeden warunek: proponowane do kupna przedmioty muszą być atrakcyjne, poszukiwane na rynku, no i solidnie, estetycznie wykonane.

Wszystkich chętnych do produkcji w domu, a być może wystraszonych przez do niedawna obowiązujące prze-

pisy, trzeba poinformować o wprowadzonych zmianach.

A więc uregulowane zostały sprawy podatkowe. Zniesiono karty rejestracyjne dla produkujących w domu. Obowiązuje tylko wydana przez Prez. MRN — Zarząd Handlu książka zamówień, gdzie odnotowuje się jedynie i ostateczne opłaty podatkowe. Każda transakcja jest oddzielnie obliczana. Stopa podatkowa przy systemie narastania w miarę wzrostu obrotu, mieści się w granicach od 4 do 15 proc. Np. przy obrocie ponad 1000 do 2000 zł trzeba zapłacić 5 proc. podatku.

Zostały również uregulowane sprawy cen. Uchwałą Prez. WRN upoważniono do ustalania cen komisje powołane przy PDT w Poznaniu, Ostrowie i Kaliszu. Komisje takie 2 razy w tygodniu rozpatrują wszystkie wnioski załatwiając je na bieżąco. Pomiędzy więc uciążliwą drogą poprzez Wojewódzką Kom. Cen.

Nic nie stoi na przeszkodzie do uruchomienia dla obu stron korzystnej wytwórczości domowej. Wszystkie uzdolnione mamy i ojowicie liczyli rodzimych mogą nawet wieczorami, przy niewielkim nakładzie środków, poważnie uzupełniać swój nie zawsze duży budżet. (zm)

KUPIMY ZARAZ nadziewarkę DO KIEŁBAS ręczną lub mechaniczną i 4 kopony aluminiowe. Zgłoszenia: Spółdzielnia Inwalidów „Zjednoczenie” Poznań, pl. Wielkopolski 9. K15

Praca Czeladników malarskich oraz uczni przyjmę. J. Pawlak Poznań Zwierzyniecka 6. 25372z

Pomoc domowa do 2 osób z dwuletnim dzieckiem potrzebna. Sypniewski, Baborówko k. Szamotuł. 25262g

Krawiec pierwszorzędną potrzebny. Dolski Poznań, Matejki 67 (kat. I). 17009g

Dochodząca do niemowlęcia potrzebna. Poznań, Grunwaldzka 43 m. 1. Zgłoszenia od godz. 17. 251g

Potrzebny zaraz energiczny ogrodnik (dobry kwiaciarnik) oraz uczeń. Warunki bardzo dobre. Zgłoszenia: Wincenty Glinka, Zakład Ogrodnictwa Wrocław - Klecina, ul. Świdnicka 51, tel. 99.75. K16

Konstruktor przyjmie dokumentację po godzinach. Specjalność: przyrządy. Adres wskazuje Biuro Ogłoszeń Świerczewskiego 3 nr 00002g.

Młodsza pomoc domowa na 4 dni w tygodniu do dwóch osób potrzebna. Poznań, Słowackiego 21 m. 4, zgłoszenia od godz. 11. 00003g

Administrację większej nieruchomości w Poznaniu przyjmie właściciel domu. Oferty Biuro Ogłoszeń Świerczewskiego 3 dla 11g.

Na leńcówkę (niedaleko wsi) potrzebna zaraz pomoc kobiety lub mężczyzny do prac w gospodarstwie. Oferty Biuro Ogłoszeń Świerczewskiego 3 dla 12g.

Pomoc domowa na parę godzin dziennie lub na stałe (z noclegiem) potrzebna. Poznań, Słowackiego 17 m. 6. 00014g

Drogi dyplomowany zmiennoposadzie kierowniczą, miejscowości obojętna (detal, prze myśl). Oferty Biuro Ogłoszeń Świerczewskiego 3 dla 00016g.

Pomoc domowa do małżeństwa z 3-letnim dzieckiem potrzebna na stałe. Poznań, Inżynierska 1 m. 22, od godz. 16-19. 00017g

Krawcy na męską i damską dobrą pracę w domu i poza dom potrzebni. Oferty Biuro Ogłoszeń Świerczewskiego 3 dla 00019g.

Kto wydoskonal w kroju lekkiej konfekcji — bielizny. Oferty Biuro Ogłoszeń Świerczewskiego 3 dla 00022g.

Pomocnik krawiecki potrzebny, praca stała. Poznań, Żydowska 11. 00024g

Pomoc domowa potrzebna. Poznań, Głogowska 47 m. 9. 00030g

Zatrudnie ślusarzy. Oferty Biuro Ogłoszeń Świerczewskiego 3 dla 44g.

Pomoc domowa potrzebna. Poznań, Zeylanda 7 m. 10b. 55g

Gospośia lub pomoc domowa potrzebna zaraz. Poznań, Siemiradzkiego 3 m. 3. 56g

Wykwalifikowana siła, znająca obsługę maszyn pończosniczych (pończochy siatkowe), potrzebna zaraz. Oferty Biuro Ogłoszeń Świerczewskiego 3 dla 63g.

4 pracowników do prac tadanukowych przyjmę. Poznań, Słowackiego 28. 73g

Pomoc domowa dochodząca, z gotowaniem potrzebna zaraz. Poznań, Lampego 21 m. 3. 60g

Prof. matematyki udziela lekcji młodzieży i dorosłym. Poznań, Szamarzewskiego 16 m. 6, zgłoszenia od godz. 16. 00029g

Dnia 2 stycznia 1957 r. zmarła nagle namaszczone na Olejami św. nasza kochana matka i teściowa, sp. Joanna Wlekińska

Pogrzeb odbędzie się w sobotę 5 bm. o godz. 11 na cmentarzu na Junikowie. W smutku pogrzeźni syn i synowa

Poznań, Wawrzyniaka 31. 219g

**Spółdzielnia Pracy „BAKELIT”**  
Poznań, ul. Rataje 142, tel. 501-43.  
Produkcja z tworzyw termoutwardzalnych. Wykonujemy również produkcję na matrycach naszych zleceniodawców.  
Punkty usługowe: Poznań, ul. Dzierżyńskiego 3, tel. 49-42.  
Naprawa wiecznych piór i napełnianie długopisów.

**Niespodzianka Noworoczna Loterii!**  
**20.400.000 zł**  
daje grającym nowa Loteria Pieniężna

**Kupno**  
Maszynę do szycia kupię. Oferty Biuro Ogłoszeń Świerczewskiego 3 dla 25231g.

Kupię pianino krzyżowe. Oferty Biuro Ogłoszeń Świerczewskiego 3 dla 88g.

Kupię cegey, tragarze 16, 18, 20 cm, wapno gazosne. Oferty Biuro Ogłoszeń Świerczewskiego 3 dla 25471g.

Samochód osobowy w dobrym stanie, 4-drzwiowy, marka o. bojejtia, wzgl. reklamówkę kupię. Poznań tel. 95-09, od godz. 9-16. 25474g

Kupię maszynę elektryczną do wyrobu swetrów (gruba włóczka). Zgłoszenia: Poznań, Głogowska 96 m. 9. 25492g

Kupię silnik pierścieniowy 220/380 V, 9 kW, licznik do nawijarki, silnik motocyklowy „REX” 500-700 ccm. Edmund Kowalski, Poznań, Da browskiego 83/85. 25482g

Kupię galer tartaczny, obojętnej wielkości, kompletny. Jan Adamski, Gniezno, Mściwiewicka 4. 00007g

Silnik na prad zmienny 220 V do 1 KM na chodzie lub do remontu kupię. Poznań, Sikorskiego 31 m. 10, od godz. 16 do 18. 00013g

Materiał zagraniczny, granat lub w nikię paski kupię. Oferty Biuro Ogłoszeń Świerczewskiego 3 dla 00023g.

Ekspres do parzenia kawy i stoliki kupię. Oferty Biuro Ogłoszeń Świerczewskiego 3 dla 34g.

Maszynę do szycia z długim czubkiem ewentualnie niekompletna kupię. Poznań, Żurawia 15/17 — sklep. 00033g

Motocykl „Jawa” na szesnastkach lub AWO kupię. Łysyk, Legnica, Pstrowskiego 10. 35g

Łodówkę niemiecką nową na prad kupię. Oferty Biuro Ogłoszeń Świerczewskiego 3 dla 39g.

Sztuciele srebrny kupię. Oferty Biuro Ogłoszeń Świerczewskiego 3 dla 40g.

Kupię silnik elektryczny 0,8 do 3 kW wiertarkę słupkową lub stołową, tokarnię, strugarkę i maszynę prasowniczą. Oferty Biuro Ogłoszeń Świerczewskiego 3 dla 43g.

Kupię nutrie. Zgłoszenia z podaniem cen kierować: Poznań - Debiec, Świerczewska 15. 50g

Kupię motocykl do 350 ccm, może być do remontu. Oferty Biuro Ogłoszeń Świerczewskiego 3 dla 58g.

**Przeżądź**  
Wózki dziecięce, autka drewniane, autka koszykowe, czeskie, ceratowe spacerówki, na łożyskach, meblowe giete oraz falkowe polecają: Bracia Chojnacki, Poznań, Wrocławzka 25. 25342g

Pracownia galanterii i bielizny — w dużym wyborze poleca do dalszej sprzedaży. Poznań, Wroniecka 24, tel. 505-68. 24985g

Zegarek nowy, szwajcarski „Delbana”, garnitur granatowy sprzedam. Poznań, Słowackiego 7 m. 2. 25486g

Radia bateryjne, walizkowe — 900 zł oraz sietciowe, projektor 16 mm, stabilizator na piecica (podwyższacz) sprzedam. Poznań, Kasprzaka 27 m. 7. 25470g

Dnia 2 stycznia 1957 r. zasnęła w Żogu po długich i ciężkich cierpieniach moja najdroższa żona nasza ukochana mamusia, przeżywszy lat 49, sp.

**Zofia Lisiewicz**  
Pogrzeb odbędzie się w sobotę 5 bm. o godz. 10.30 z kaplicy cmentarnej na Junikowie. W głębokim smutku pogrzeźni mąż, córka i synek

Poznań, Chociszewskiego 34 m. 10. 211g

Panu Profesorowi Dr. med. Romanowi Drewsowi za szczęśliwe przeprowadzoną operację i wyleczenie naszej 4-letniej córkiki Grażynki serdeczne podziękowania składają oraz życzą „Sto lat” rodzice A. W. Dackowski. 203g

Luksusowa, kompletna sypialnia sprzedam. Poznań, tel. 529-57. 136g

Sorzedam piec — przenośny i stałopalny, 500 szt. nowych dachówek. Poznań, Wroniecka 22 m. 3 od godz. 15. 25472g

Barak sprzedam. Bolestaw Biskiewicz, Poznań, Ratajczaka 17 m. 2. 25481g

Sprzedam radio „Sirena” Poznań, Czechosłowacka 33 m. 64. 25484g

Sprzedam silnik „Olimpia”, górnozaworowy po kapitalnym remoncie. Wawrzyniak, Poznań, Dzierżyńskiego 307. 00005g

Maszynę „Singer” krawiecko-cholewickarską w bardzo dobrym stanie sprzedam. Stawski, Poznań, Umieńskiego 25 m. 15. 00009g

Sprzedam spleśnie maszynę dzwiarską. Poznań, Sikorskiego 31 m. 10, od godz. 16 do 18. 10g

Sprzedam motocykl SHL w bardzo dobrym stanie. Poznań, Wrocławzka 21, stolarnia. 57g

**Lokale**  
Zamienie pokój, kuchnię i ni. szę we Wrocławiu na mieszkanie w Poznaniu, Wiadomości: Wrocław, ul. Dubois 28 m. 2. K17

Zamienie duży pokój z kuchnią w Śródmieściu, na 2-3. pokojowe z przynależnościami. Oferty Biuro Ogłoszeń Świerczewskiego 3 dla 25376g.

Uczennica lat 16, dobrze wychowana, szuka wspólnego pokoju. Oferty Biuro Ogłoszeń Świerczewskiego 3 dla 25406g.

Zamienie 1 pokój 24 m<sup>2</sup> z przynależnościami, przy Moście Teatralnym na 1 pokój z kuchnią samodzielną lub 2 małe pokoje z kuchnią. Warunki do omówienia. Oferty Biuro Ogłoszeń Świerczewskiego 3 dla 25408g.

Małego pokoju w śródmieściu na cele biurowe z używalnością do 8 godzin dziennie poszukuje. Oferty Biuro Ogłoszeń Świerczewskiego 3 dla 25476g.

Okazał Zamienie lokal handlowy (25 m<sup>2</sup>, woda, piwnica) z pokojem — 20 m<sup>2</sup> na pokój lub 2 pokoje z kuchnią — samodzielnie. Poznań - Łazarz, ul. Szymborska 12 m. 9, wejście z narożnika Hetmańskiej. 25479g

Pracująca studentka pilnie poszukuje pokoju. Warunki do omówienia. Oferty Biuro Ogłoszeń Świerczewskiego 3 dla 25483g.

Zamienie 1/2 pokoju z kuchnią i składem na 3/4 pokoju z kuchnią. Oferty Biuro Ogłoszeń Świerczewskiego 3 dla 25488g.

Skład z kuchnią zamienie na pokój z kuchnią. Oferty Biuro Ogłoszeń Świerczewskiego 3 dla 25489g.

Samotny technik poszukuje pokoju również pustego. Oferty Biuro Ogłoszeń Świerczewskiego 3 dla 00001g.

Zamienie 3 pokoje z kuchnią, łazienką, front w śródmieściu na sklep z przyległym mieszkaniem. Oferty Biuro Ogłoszeń Świerczewskiego 3 dla 00018g.

Starszy pan poszukuje umiobwanego pokoju. Oferty pod W. S. Poznań, 27 Grudnia, Teatr Polski, portiernia. 00004g

**Nieruchomości**  
Sprzedam parcelę 1800 m<sup>2</sup> w Mosinie blisko stacji. Informacje: Mosina ul. Pożegowska 8. 25354g

Kupię małą parcelkę w Poznaniu, do 20 000 zł. Oferty Biuro Ogłoszeń Świerczewskiego 3 dla 25359g.

Kupię parcelę od właściciela do 20 000 zł. Oferty Biuro Ogłoszeń Świerczewskiego 3 dla 25375g.

Kupię parcelę około 1000 m<sup>2</sup> w Poznaniu, blisko komunikacji miejskiej do 15 000 zł. Oferty Biuro Ogłoszeń Świerczewskiego 3 dla 25395g.

Kamieniec handlowy, wille na Ostrogu, ogrodnictwa, parcelę oraz różne nieruchomości sprzedam. Praceł, Poznań, Szymańskiego 8. 25400g

Parcelę zdziewioną w Puszczykowie — bliżej dworca za 25 000 zł sprzedam. Praceł, Poznań, Szymańskiego 8. 25401g

Kupię dom jedno- lub dwurodzinny z ogrodem na przedmieściu Poznania. Pośrednicy wykluczani. Oferty Biuro Ogłoszeń Świerczewskiego 3 dla 25402g.

Sprzedam parcelę 6000 m<sup>2</sup> w Chartowie, Poznań, Głogowska 281 m. 1. 25426g

Parcelę 5000 m<sup>2</sup> w Poznaniu, zamienie na nowy samochód „Warszawa”. Oferty Biuro Ogłoszeń Świerczewskiego 3 dla 25461g.

Parcelę jednomorgową, do wolna budowa (Naramowice) 18 000 zł, jednomorgową z drzewkami (Mosina) 15 000 zł, wiele innych sprzedam. Nowak, Poznań, Czerwonej Armii 26. 123g

Willek piętrową, wolnym mieszkaniem dwumorgowym ogrodem 130 000 zł. Willek dwumorgowym ogrodem (Zabikowo) 100 000 zł; wiele innych sprzedam. Nowak, Poznań, Czerwonej Armii 26. 122g

**Różne**  
Szukam pomieszczenia (szopa, siodła itp.) przy bocznicie kolejowej lub dworcem towarowym w Poznaniu lub okolicy. Poznań, tel. 14-52 względnie oferty Biuro Ogłoszeń Świerczewskiego 3 dla 78g.

Posiadam w śródmieściu lokal przemysłowy 70 m<sup>2</sup> z placem. Oczekuje propozycji. Oferty Biuro Ogłoszeń Świerczewskiego 3 dla 25398g.

Eleganckie ślubne suknie, welony, nakrycia do chrztu poleca wyposaźnia. Poznań, Mickiewicza 11. 25435g

Kuchmistrz poleca się na uroczystości domowe (wesela). Poznań, Poznańska 41 m. 1, od godz. 13-15. 25453g

Posiadam sklep z urządzeniem, mieszkaniem w mieście powiatowym przy Rynku, nadający się na każdą branżę lub rzemiosło. Szukam wspólnika z gotówką. Oferty Biuro Ogłoszeń Świerczewskiego 3 dla 25411g.

## Pracownicy poszukiwani

Inż.-mechanika na stanowisko technologa przyjmę Zakłady Produkcji Części Zamiennych Poznań, Bałtycka 52 — dojazd zakładowym autobusem. 25298g

Palaczy c. o. oraz pomocników palaczy zatrudni natchmiast Miejski Zarząd Budynków Mieszkalnych w Poznaniu, ul. Rybaka 18a. Zgłoszenia w sekcji kadr I piętro, pokój 15. K4616

Księgowy (księgowy) techniczny do księgowości rolnej, zootechniki i techniki hodowlanej do działu zbożowego potrzebny od 1 stycznia 57 r. Zgłoszenia przyjmuje Dyrekcja Stacji Hod.-Bადawczej Brudzyń, p-ta i stacja kol. Janowiec Wlkp. K4648

Dwu masarzy z kwalifikacjami zawodowymi zatrudni natchmiast PSS — Mosina, pow. Srem. K9

Kierownika gospodarstwa (pożądana długoletnia praktyka i szkoła rolnicza) poszukuje Stacja Selekcji Roślin Komorów. Oferty z opisami świadczeń prosimy kierować do SSR Komorów, poczta Świdnica, woj. Wrocław. K4664

Dnia 1 stycznia 1957 r. zmarła sp. **Weronika Sobczak** magister formacji długoletnia pracownica naszego przedsiębiorstwa W Zmarłej straciłmy sumienną współpracownicę i serdeczną koleżankę. Pogrzeb odbędzie się w piątek 4 bm. o godz. 14.30 z kostnicy na cmentarzu na Debut. Poznańskie Przedsiębiorstwo Aptek w Poznaniu K20

Główny księgowy potrzebny zaraz. Reflektuje się na osoby samotne — pokój służbowy zapewniony. Zgłoszenia przyjmują: Gmina Spółdzielnia „Samopomoc Chlopska” w Międzyochowie, pow. Nowy Tomyśl. K4679

Kilkunastu strażników i dozorców magazynów poszukuje zaraz Wojewódzkie Przedsiębiorstwo Handlu Artykułami Kosmetycznymi w Poznaniu, ul. 27 Grudnia 6. Mogą się zgłosić również emeryci i renciści. K4680

Robotników do wyuczenia w zawodzie konfekcyjnerów i wulkanizatorów opon samochodowych zatrudnia zaraz Zakłady Przemysłu Gumowego „Stomil” w Poznaniu. (Po wyuczeniu zawodu po około 1-2 mies. zarobek w granicach od 1 500 zł do 2 200 zł.) Zgłoszenia przyjmują dział kadr, ul. Starolecka 18. K4687

Kierownika branży ceramicznej — materialnie odpowiedzialnego zatrudni zaraz przedsiębiorstwo handlowe w Poznaniu. Reflektuje się tylko na silę kwalifikowaną. Oferty z życiorysem kierować do Biura Ogłoszeń, Poznań, Świerczewskiego 3 dla K1.

Dnia 3 stycznia 1957 r. zmarł nagle w drodze do pracy sp. **Franciszek Krzyżański** długoletni pracownik Poznańskich Zakładów Materiałów Izolacyjnych w Poznaniu W Zmarłym straciłmy sumiennego i oddanego pracownika oraz serdecznego kolegę. Cześć Jego pamięci! Dyrekcja Zakładu P. Z. M. I. Rada Zakładowa i Współpracownicy K19

Dnia 1 stycznia 1957 r. zmarł po ciężkiej chorobie, opatrzony Sakramentami św. nasz ukochany brat, szwagier i wujek, sp. **Bronisław Heckert** przeżywszy lat 59. Pogrzeb odbędzie się w niedzielę 6 bm. w Szamotułach o godz. 15 z kaplicy cmentarza. W głębokim smutku pogrzeźni bracia, bratowe, bratanek i bratanek. K18

Dnia 28 grudnia 1956 r. zmarł **adwokat Stanisław Wróblewski** członek Zespołu Adwokackiego nr 2 w Kaliszu W Zmarłym straciłmy długoletniego członka Izby Poznańskiej i serdecznego Kolegę. Cześć Jego pamięci! RADA ADWOKACKA W POZNANIU K18

**Głos Wielkopolski**  
Redakcja: Poznań, ul. Grunwaldzka 19. Telefony: centrala 611-21 (łączy wszystkie działy); dział informacyjny: 659-39; dział łączności: 657-13; sekretariat redakcji: 648-85; redaktor naczelny: 657-76; drukarnia (mocny) — 629-52.  
Biuro Ogłoszeń: Poznań ul. Świerczewskiego nr 3, tel. 624-59, czynne od godz. 8-16.30; w soboty do godz. 14.30. Za dział ogłoszeń redakcja nie odpowiada.  
Prenumerata miesięczna — 12,50 (przyjmuje agencje i urzędy pocztowe).  
Druk: Zakłady Graficzne im M. Kasprzaka w Poznaniu. K-20

## Nowe punkty usługowe

Rolnictwo miało duże kłopoty z powodu braku warsztatów usługowych. Naprawa wozu lub podkucie konia urastało w niejednej okolicy do problemu nie do rozwiązania.

W tej chwili naprawia się ten stan poprzez uruchamianie prywatnych warsztatów rzemieślniczych i usługowych. W Rakoniewicach pracuje już tartak Lucjana Kaczmarka i olejarnia Jadwigi Mierek — obie placówki zwalniają chłopów od „wypraw” do Grodziska lub Wolsztyna.

W Pызdrach również wiele było kłopotów z zaopatrzeniem w mięso i wędliny. Obecnie otwarte są tam trzy masarnie. Do nowo otwartych prywatnych punktów usługowych zaliczyć jeszcze należy 2 restauracje, sklep galanteryjny i kilka innych punktów usługowych.

Otwarte prywatne placówki handlowe i usługowe napewno wpłyną na lepsze zaopatrzenie i obsługę wiosek i miast. (jospn)

## Naprawa starych błędów

Miejska Rada Narodowa w Wągrowcu 28 grudnia, ub. r. przyjęła rezygnację Leona Budnego ze stanowiska zastępcy przewodniczącego Prezydium MRN i Michała Jułgi ze stanowiska członka Prezydium.

Trzeba więc było się poważnie zastanowić, komu powierzyć obowiązki zastępcy przewodniczącego. Radni doszli do przekonania, że najwłaściwszą osobą jest Czesław Górny, niesłusznie swego czasu usunięty z tego stanowiska.

Poniósł on dla rozwoju miasta Wągrowca wiele trudu. Dążył do skanalizowania miasta i założenia wodociągów. Za jego to czasów prace pod tym względem były daleko posunięte.

Sprawy budownictwa i przy działaniu mieszkań traktował sprawiedliwie i stawiał je zawsze jako pierwsze.

Poza tym członkiem Prezydium MRN wybrała Rada Mariana Kołodzieja. (Kdw)

## Ciekawa droga

Z Pызdr w kierunku Cieśli prowadzi bardzo ożywiona i grząska droga. Chyba dlatego też mieszkańcy Pызdr wywożą na nią swoje śmieci, co jeszcze bardziej wpływa na nerwy szoferów i woźniców, bo koła grzęzną jeszcze głębiej, po osie. Kto tą drogą się opiekuje?

(jospn)

## Teatry

KALISZ — „W małym domku” (premiera).

## Kina

KALISZ — Wolność: „Vivere in pace”. Stylowe: „Droga na scenę”; OSTROW — Przędzalnica: „Jak bezpańskie psy”; Słońce: „W drodze na front”; GNIEZNO — Polonia: „Człowiek na torze”; Lech: „Dziecko potrzebuje miłości”; LESZNO — Sportowiec: „Spotkamy się na Kasjopei”.

## Radio

PROGRAM I  
Fala 1.322 m  
12.10 — aud. dla wsi, 12.20 — muzyka, 12.30 — „Tylko grąjek”; fragm. pow. Andersena, 13 — radz. muz. ludowa, 13.25 — odpowiedzi Fall 56, 13.40 — muz. dla wszystkich, 14.20 — utwory fortepianowe w wyk. J. Kadubińskiego, 14.35 — melodie filmowe, 15.05 — informacja, 15.10 — franc. muz. baletowa, 15.30 — aud. dla dzieci, 16 — z życia Związku Radzieckiego, 16.30 — koncert solistów, 17.05 — kurs języka rosyjskiego, 17.25 — korespondencja z krajów demokracji ludowej, 17.35 — śpiewamy i tańczymy, 18 — „Zaginął człowiek”: odc. 8 pow. Piłowarczyka, 18.20 — aud. aktualna, 18.30 — muz. taneczna, 19.05 — radiostacja młodoci, 19.30 — koncert symfoniczny, 21.30 — ze świata jazzu, 22 — muz. rozrywkowa i taneczna.  
Wiadomości: 5, 6, 7, 8, 12.04, 15, 19, 21 i 23.

NA RALISKIEJ SCENIE



Jednym z ambitniejszych teatrów terenowych jest Państwowy Teatr im. Wojciecha Bogusławskiego w Kaliszu. Nieliczny stosunkowo zespół obsługuje zarówno miasto, jak i widzów w odległych miastach, miasteczkach i wsiach. Bieżący sezon zaczął teatr komedią Fredry „Damy i huzary”, po której przygotował równocześnie dwie sztuki „W małym domku” Rittnera (reż. E. Kowalewska) i „Dama kameliowa” Dumasa (reż. M. Winkler). Obecnie w próbach znajduje się sztuka Sardou „Madame Sans Gêne”. W dalszych planach — sensacyjna sztuka amerykańska „Pociąg - widmo”.

Zdjęcie nasze przedstawia scenę zbiorową II aktu sztuki „W małym domku”, oglądanej obecnie przez mieszkańców Kalisza. (jm)

Fot.: M. Myszkowski

# ...czarną ziemię kocha

Za niezbędne w dalszym rozwoju całego rolnictwa uważam stworzenie przemysłu rolnego. I to nie tylko gorzełni, lecz przede wszystkim przemysłu przetwórczego, który pozwoli uzyskać wysoką wartość produkcji surowców rolnych.

— A co z sektorem spółdzielczym na wsi? — spytałem.

— Jest to ważne zagadnienie. Spółdzielczość produkcyjna powinna być rozwijana rozsądnie przy pełnym uświadomieniu jej członków. Widzę dużą przyszłość w tego rodzaju organizacji. Podstawy jej muszą jednak polegać na pełnej dobrowolności i zrozumieniu, a to nie przychodzi samo. Dlatego tutaj inteligencja rolnicza oraz prawniczko-ekonomiczna winna nieść chłopom szeroką pomoc.

— Sektor państwowy na wsi — kontynuował dr Mistewski — musi ulec znacznemu przeorganizowaniu. Powinniśmy pójść w kierunku zwiększenia odpowiedzialności kierowników gospodarstw i to nie tylko w zakresie produkcji rolnej, co zresztą wydaje mi się być zagadnieniem fundamentalnym, lecz również w zakresie poprawy bytowania pracownika rolnego na wsi. Do tego celu trzeba fachowców z prawdziwego zdarzenia, takich, którzy umiłowali ziemię. Chciałbym tutaj przytoczyć słowa Marii Kopnickiej: „Temu tylko plug i socha, kto tę czarną ziemię kocha”.

Władysław Mistewski, choć jako wybitny specjalista, skupia zainteresowania na zagadnieniach rolnictwa, nie zasklebia się przecież w swoim spojrzeniu na kraj jedynie do problematyki, z którą jest „na śmierć i życie” związany.

Mówił on dalej:

— Kluczowymi zagadnieniami w naszym państwie w tej chwili są, a i dalej pozostaną, górnictwo i rolnictwo. Decydującą rolę odgrywać tam będzie celowa, mądra mechanizacja. Zarówno w gospodarstwach indywidualnych, jak w PGR, czy spółdzielniach produkcyjnych — po drutach przewodów elektrycznych i przez urządzenia, mechanizujące gospodarstwo, plynie dobrobyt rolnika, a co za tym idzie — i dobrobyt całego państwa musi się znacznie podnieść. Praca górnika natomiast, przy dużej fachowości i pracowitości, tak właściwych narodowi polskiemu, jeśli będzie jeszcze zmechanizowana, niewątpliwie dać musi najlepsze rezultaty, a efekt produkcji naszego kopalnictwa stał się o przetrwaniu najeźdźczych chwil i bogactwie narodowym. Oczywiście, w tym wszystkim nie można zapominać o kadry naukowej, której jestem przedstawicielem. Zdobycze nauki były i będą zawsze drogą do poznania i do poprawienia bytu ludzkości.

Władysław Mistewski urodził się w 1915 roku w Glince, pow. Środa, w woj. poznańskim, jako syn chłopca. W Poznaniu ukończył gimnazjum, a w 1938 roku opuścił Wydział Rolny Uniwersytetu Poznańskiego. Do wybuchu wojny był asystentem u znanego naukowca — profesora Bronisława Niklewskiego. Kampanie wrześniową odbył jako ochotnik w I Ochotniczym Ro-

botniczym Batalionie Obrony Warszawy; w latach okupacji kierował gospodarstwem Gwiazdowo w woj. poznańskim.

Po wojnie mianowany został dyrektorem Państwowych Nieruch-

## PDK w Wągrowcu bogatszy

Wydział Kultury Prezydium Wojewódzkiej Rady Narodowej w Poznaniu ofiarował sekcji fotograficznej Powiatowego Domu Kultury w Wągrowcu nowy kompletny gabinet fotograficzny. Składa się on z kilku aparatów fotograficznych, kopiarki, aparatu do powiększenia zdjęć i wielu innych potrzebnych przyrządów.

Centralny Zarząd Światła i Domów Kultury w Warszawie zawiadomił Oddział Kultury Prezydium PRN w Wągrowcu, że Spółdzielnia Pracy Stolarzy w Twardogórze wysłała do Domu Kultury zakupiony klubowy stół bilardowy.

Sądzić należy, że bywalcy Domu Kultury w Wągrowcu uszanują te urządzenia.

(Kdw)

## Czy za mało...?

Wzywając mieszkańców wsi do poparcia Frontu Jedności Narodu chłop wielkopolski przyjmuje i popiera. Tak samo jak wieś poparła z całą stanowczością VIII Plenum KC PZPR i IV Plenum ZSL. Ale okazuje się, że w nadchodzących wyborach, które są tak ważne dla rolników i państwa nie ma żadnego kandydata chłopa, nie ma rolnika. Polska jest krajem rolniczym, lecz przeszło lata wykazywały, że rolnictwo zostało na szarym końcu. Dlaczego? Bo nie było w Sejmie ludzi, którzy by znali stan rolnictwa. Chłop śpi, a jemu rośnie — mówiono. Tak i rośnie, że trzeba było tysiące ton sprowadzać i chłopu ostatnie zboże zabierać. Myślę, że teraz trzeba większej opieki i mądrości, bo duża część rolników leży na łopatkach. Brak rąk do pracy, bo wszystka młodzież cisnie się do miast lub na urzędy. Panna weźmie torbę na ramię i już wielka urzędniczka.

Powróć jeszcze do sprawy wyborów. Nie widzę żadnego kandydata chłopa-rolnika, tylko samych dyrektorów, inżynierów, nauczycieli, adwokatów, ślusarzy i wielu innych, którzy jednak mają mało wiedzy o rolnictwie. Przecież w Zjednoczonym Stronnictwie Ludowym na pewno znalazłby się rolnik, mamy w powiatach naszych — Jarocin, Krotoszyn, Ostrowo wielu doświadczonych agronomów i takich, co mają szkołę i kilkuletnią praktykę na roli. A takich na listach nie ma. Więc postanowiliśmy na żadnego nie głosować, bo oni nie są moimi przedstawicielami.

JAN ADAMEK

rolnik z Elżbietkowa pow. Krotoszyn

Zgodnie z życzeniem autora drukujemy list z nieznanymi poprawkami, dokonany mi zresztą na jego prośbę.

Czytelnik nasz ma rację, że rolnictwo zostało w ostatnich latach zaniedbane. Jednak przyczyn należy szukać nie w b. Sejmie — jak to wi-

dzi ob. Adamek — ale gdzie indziej. Wskazał na źródła tych przyczyn dość wyraźnie Władysław Gomułka na VIII Plenum.

Z kategorię twierdzeniem Czytelnika, że wśród kandydatów na posłów nie ma chłopów — trudno się zgodzić. Wystarczy przeczytać urzędowe spisy kandydatów w naszym województwie, by stwierdzić, że figuruje na nich 9 rolników — praktyków. Przewodniczący spółdzielni produkcyjnej w Stoleżynie, Władysław Mika — to rolnik z wykształceniem agronomicznym. Tak samo Stanisław Zimny i Stefan Lesiecki — chłopci z okręgu kaliskiego. Albo Stanisław Pomocka z pow. kościańskiego, który gospodaruje na 8 ha, Ludwik Naglik z powiatu rawickiego, Ludwik Szymoniak z Sobótki w pow. ostrowskim, Czesław Graczyk z pleszewskiego, Jan Świdurski z powiatu poznańskiego i Tadeusz Kazimierski z nowotomyskiego. To są chłopcy z krwi i kości, związani bezpośrednio z pracą na roli.

Ponadto figurują na listach wyborczych tacy działacze, którzy sami wprawdzie nie gospodarują, ale pochodzą ze wsi, pracują ze wsi i dla wsi. Przecież redaktor Stanisław Kunz całe swoje życie strawił w walce o interesy wsi. Przed wojną w „Gazecie Grudziądzkiej”, po wojnie w gazecie „Polska Ludowa”, a obecnie jest redaktorem „Gazety Chłopskiej”. Aleksander Reszelski, Stanisław Oleśkiewicz, Czesław Hudowicz i Henryk Szabowski — to kierownicy PZGS wzgl. GS, którzy walczyli i walczą o zaopatrzenie ludności wiejskiej. Czy syn ciałoski — Tomasz Malinowski kandydujący w okręgu konińskim nie jest przedstawicielem wsi? Z całą pewnością tak. Został on przecież wysunięty przez ZSL na zastępcę przewodniczącego Prezydium WRN i tam pilnuje interesów chłopskich.

A dwaj naukowcy? Andrzej Mlichowski — kierownik Instytutu Hodowli i Aklimatyzacji Roslin w Wielichowie, pow. Kościan i Władysław Mistewski — kierownik placówki Instytutu Uprawy Nawożenia i Gleboznawstwa w Baborówku, pow. Szamotuły. Pracują oni dla rolnictwa, dla wsi, w interesie chłopów, w interesie wszystkich gospodarstw rolnych. Stanisław Miłostan z PZPR i Kazimierz Maj z ZSL (okręg Jarocin) oraz Stanisław Mądroszyk z ZSL (okręg Leszno) — toż to działacze wiejscy. Wszyscy oni na pewno mogą reprezentować chłopów w Sejmie.

A więc jak widzimy, ob. Adamek, na listach wyborczych Frontu Jedności Narodu figuruje 9 chłopów gospodarujących na roli oraz 13 działaczy pracujących pośrednio i bezpośrednio w interesie ludności wiejskiej (na 58 kandydatów w województwie łącznie z Poznaniem). Proponuję złożyć się dość odpowiednio. Sądzi więc, że wyborcy wiejscy wyzbędą się przede wszystkim i poprą w głosowaniu kandydatów Frontu Jedności Narodu w swoich okręgach. Tak jak popierają i sołdaryzują się z uchwałami VIII Plenum KC. Mamy nadzieję, że i ob. Adamek zrewiduje stanowisko, wyrażone w końcowym zdaniu swego listu. Tym bardziej, że sam do maga się kandydatów z agromicznym wykształceniem.

Red.

## Pamięć o bohaterach żyje

Powiat wolsztyński wstawił się w bohaterskich walkach powstańców wielkopolskich. Oddziały powstańców z Rakoniewic, Przemętu i Wolsztyna pod dowództwem poruczników Siudy i Zenktele- ra w kilku krwawych walkach wyzwoliły powiat. W potyczkach o Wolsztyn zginął młody Antoni Przybylski ze wsi kościańskiej. Miasto zostało wyzwolone 5 stycznia 1919 roku.

Najkrwawsze bitwy toczyły się w okolicy Kopanicy. Między mogiłami powstańców wielkopolskich z 1918/19 roku na cmentarzu w Kopanicy

znajduje się grób bohaterki Anny Sewol. Dziewczyna ta zginęła w powstaniu mając 18 lat.

Trzeba o tym przypomnieć z okazji 38 rocznicy powstania. Przewodniczący Rady Państwa — Aleksander Zawadzki ostatnio w Poznaniu udekorował wysokimi odznaczeniami państwowymi czterech powstańców wolsztyńskich. Krzyż oficerski orderu Odrodzenia Polski otrzymał 65-letni Jan Mania, pracownik Wolsztyńskiej Fabryki Mebli. Krzyże kawalerskie orderu Odrodzenia Polski otrzymali: Walenty Konieczek — st. księgowy w kierownictwie robot melioracyjnych w Wolsztynie i Jan Woźniak — pracownik zakładów terenowych w Rostarzewie, a Leon Budzyński z Wolsztyna — złoty Krzyż Zasługi. (Ch)

## NOWE KSIĄŻKI

ILIA ERENBURG: „Od wiliz” — Część druga. Przekł. z rosyjskiego Stanisław Strumph-Wojtkiewicz. Wyd. II, str. 172, nakł. 10.000.

Jest to druga część głośnej przed dwoma laty powieści znanego pisarza radzieckiego.

Druga część „Odwiliz”, napisana w końcu r. 1955, opowiada o losach swych bohaterów w odmiennych już stosunkach życia radzieckiego.

## Ze sportu

### Gramy w palanta

Palant — stary, tradycyjny sport ludowy, który kiedyś cieszył się w Polsce dużą popularnością, dziś rozwija się tylko w Katowickim i Opolskim.

Czy Wielkopolska stanie się w przyszłości równorzędnym partnerem dla tych ośrodków? Być może, ale z pewnością nie jest to kwestia kilku miesięcy, gdyż po wielu latach zapomnienia dopiero teraz notujemy próby reaktywacji tej gałęzi sportu.

Otóż Rada Wojewódzka LZS poczyniła już pierwsze kroki. Nawiazano współpracę z Wydziałem Oświaty i zamierza się zorganizować międzyszkolne rozgrywki w palanta. Ponadto wysłano w „teren” specjalny biuletyn informacyjny, za-

znajduje się grób bohaterki Anny Sewol. Dziewczyna ta zginęła w powstaniu mając 18 lat.

Trzeba o tym przypomnieć z okazji 38 rocznicy powstania. Przewodniczący Rady Państwa — Aleksander Zawadzki ostatnio w Poznaniu udekorował wysokimi odznaczeniami państwowymi czterech powstańców wolsztyńskich. Krzyż oficerski orderu Odrodzenia Polski otrzymał 65-letni Jan Mania, pracownik Wolsztyńskiej Fabryki Mebli. Krzyże kawalerskie orderu Odrodzenia Polski otrzymali: Walenty Konieczek — st. księgowy w kierownictwie robot melioracyjnych w Wolsztynie i Jan Woźniak — pracownik zakładów terenowych w Rostarzewie, a Leon Budzyński z Wolsztyna — złoty Krzyż Zasługi. (R)

Również w Poznaniu wysokie odznaczenia otrzymali powstańcy z pow. leszczyńskiego: Leon Dopierała — krzyż oficerski Polonia Restituta, dr Józef Lewandowski, Marcin Bartlewicz, Franciszek Kapański — krzyże kawalerskie Polonia Restituta.

Ponadto Władysław Grajkowski, Jan Stochaj, Stanisław Mikolajczak, Władysław Kędziora, Edmund Moczko, Józef Baranowski, Antoni Furman z Bukówca Górnego i Lucjan Juchniewicz z Osiecznej udekorowani zostali złotym Krzyżem Zasługi. (R)

Palant może więc stać się poważną gałęzią sportową. Najlepszy przykład: to Stany Zjednoczone — gdzie odmiana palanta-baseball — popularnością bije zdecydowanie wiele innych dyscyplin sportu.

Palant może więc stać się poważną gałęzią sportową. Najlepszy przykład: to Stany Zjednoczone — gdzie odmiana palanta-baseball — popularnością bije zdecydowanie wiele innych dyscyplin sportu. (ak)

## O lepsze zaopatrzenie

Na ostatniej sesji Miejskiej Rady Narodowej w Pile omawiano za gadnienia handlu i rzemiosła prywatnego. W dyskusji nad sprawozdaniem ujawniło się wiele niedociągnięć w dziedzinie zaopatrzenia.

Postanowiono więc usprawnić handel w mieście przez właściwe rozmieszczenie punktów detalicznej sprzedaży i utworzyć specjalne przedsiębiorstwo handlu artykułami wędliniarskimi pod nazwą Mięski Handel Mięsem. Przedsiębiorstwo to zajmować będzie się sprawą zaopatrzenia miasta w tuszce, mięso i artykuły wędliniarskie. (twn)